УИД 26МS0089-01-2023-001999-92
№ 05-263/1/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 мая 2024 года                                                                  г. Новоалександровск

Мировой судья судебного участка  № 1 Новоалександровского района Ставропольского края Свидлова Т.А.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Абдуллаева Ибрагима Хасанхановича, «сведения обезличены»,

привлекаемого к административной ответственности по  ч. 1 ст. 14.1 Ко АП РФ,

установил:
08 мая 2024 года в 11 часов 10 минут по адресу: «сведения обезличены» около магазина «Магнит», было установлено, что Абдуллаев И.Х. осуществлял предпринимательскую деятельность, не имея при этом государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, а именно: осуществлял реализацию клубники.
В судебном заседании лицо, привлекаемое к административной ответственности – Абдуллаев И.Х., после разъяснения ему прав, предусмотренных                                   ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении вмененного правонарушения признал.
Факт совершения Абдуллаевым И.Х. правонарушения подтверждается, его объяснением и исследованными в судебном заседании материалами дела: протоколом об административном правонарушении 26 АВ № 0521588 от 08 мая 2024 года;  письменными объяснениями Абдуллаева И.Х.  от 08 мая 2024 года; фототаблицей; сведениями из  ЕГРЮЛ/ЕГРИП.
При этом все документы составлены в соответствии с требованиями административного законодательства, а потому указанные доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными.

 Как следует из правовой позиции, изложенной в п. 13 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 25.06.2019) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" доказательствами, подтверждающими факт занятия указанными лицами деятельностью, направленной на систематическое получение прибыли, в частности, могут являться показания лиц, оплативших товары, работу, услуги, расписки в получении денежных средств, выписки из банковских счетов лица, привлекаемого к административной ответственности, акты передачи товаров (выполнения работ, оказания услуг), если из указанных документов следует, что денежные средства поступили за реализацию этими лицами товаров (выполнение работ, оказание услуг), размещение рекламных объявлений, выставление образцов товаров в местах продажи, закупку товаров и материалов, заключение договоров аренды помещений.

С учетом изложенного выше, суд приходит к выводу о наличии в действиях Абдуллаева И.Х.  события и состава административного правонарушения - осуществления предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, и его действия суд квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность                           Абдуллаеву И.Х., в соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, признается признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств Абдуллаеву И.Х.,  в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ судом не установлено.
В соответствии со ст. 4.1 КоАП  РФ при назначении административного наказания Абдуллаеву И.Х., суд учитывает характер совершённого им административного правонарушения, конкретные обстоятельства совершения административного правонарушения, а также данные о личности виновного, его имущественное положение, наличие смягчающего и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств и полагает возможным подвергнуть его административному штрафу, в минимальном размере  предусмотренному  санкцией ч. 1 ст. 14.1 КоАП  РФ.

На основании  изложенного, руководствуясь ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ, ст.ст. 29.9, 29.10 КРФ об АП, мировой судья,
постановил:
 Признать Абдуллаева Ибрагима Хасанхановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Информация о получателе  штрафа:

УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060)

ИНН  2634051915,  КПП  263401001

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь  БИК 010702101   ОКТМО 07 726 000

Казначейский счет:  03100643000000012100

Единый казначейский счет: 40102810345370000013

КБК - 008 1 16 01143 01 9000 140  УИН «сведения обезличены».
Разъяснить Абдуллаеву И.Х., что согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней, со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Лицо, не уплатившее административный штраф, в  установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок, привлекается к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП  РФ, предусматривающей меру наказания в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее 1000 руб.,  либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края через мирового судью либо непосредственно путем подачи жалобы в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                  Т.А.Свидлова